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Uzņēmēji aicināti pieteik-
ties Zemgales reģionā 
lielākajam uzņēmējdar-
bības pasākumam iespē-
ju festivālam «Uzņēmēju 
dienas Zemgalē 2020», 
kas notiks 24. un 25. 
aprīlī Jelgavā, Zemgales 
Olimpiskajā centrā. 

Jelgavai 2020. gads ir zīmīgs – pil-
sēta atzīmē 755. gadadienu –, tādēļ 
pasākums plānots īpaši vērienīgs, 
pulcējot aptuveni 200 dalībnieku, 
kas plaši pārstāv Zemgales reģionu. 
Festivālā tiks piedāvāta daudzpusī-
ga programma, lai saistoši būtu kā 
dalībniekiem, tā apmeklētājiem. 
Uzņēmēju dienas Zemgalē rīko 
Latvijas Tirdzniecības un rūpnie-
cības kamera, Jelgavas pilsēta un 
Jelgavas Ražotāju un tirgotāju 
asociācija.

Uzņēmēji pasākumā varēs piedā-
vāt savas preces un pakalpojumus, 
ikviens interesents aicināts uzzināt 
par profesionālās izglītības iespē-
jām reģionā, kā arī darba tirgus 
aktualitātēm, karjeras iespējām 
un citām tēmām. Pasākumu pare-
dzējušas apmeklēt arī uzņēmēju 
delegācijas no citām ES un NVS 
valstīm.

Kā informē Latvijas Tirdzniecī-
bas un rūpniecības kameras Mār-
ketinga un sabiedrisko attiecību 
daļas vadītāja Rūta Grikmane, 
festivāla pirmā diena būs veltīta 
uzņēmumu savstarpējās sadarbības 
veicināšanai jeb B2B aktivitātēm. 
Notiks biznesa forums un diskusijas 
ar augsta līmeņa ekspertu piedalī-
šanos par tādām tēmām kā darba 
tirgus nākotnes tendences un citām 
aktualitātēm Latvijā. Dienas otrajā 
daļā norisināsies Zemgales tūrisma 
konference, kurā gan tūrisma noza-
res profesionāļi, gan citi varēs gūt 
iedvesmu jaunajai tūrisma sezonai, 
pieredzes stāstu un paneļdiskusijas 
formā izzinot reģiona izaicināju-
mus tūristu piesaistīšanai ar iespēju 
uzdot jautājumus.

Iespēju festivāla otrās dienas 
norises veidos plaša kultūras prog-
ramma, kulinārijas meistarklases 
un degustācijas, kā arī dažādas 
izklaides, apgūstot jaunākās teh-
noloģijas un inovācijas. Plānotas 
arī loterijas ar vērtīgām balvām un 
pārsteigumiem.

Papildu informāciju par dalības 
noteikumiem un izmaksām ie-
spējams uzzināt mājaslapā www.
uznemejudienas.lv. 

Iespēju festivāla «Uzņēmēju 
dienas Zemgalē 2020» sadarbības 
partneri ir Jelgavas pilsētas paš-
valdība, Zemgales Olimpiskais 
centrs, Jelgavas pašvaldības iestāde 
«Kultūra» un AS «Citadele banka». 
Informatīvais atbalstītājs – Kurze-
mes radio.

«Uzņēmēju dienas Zemgalē 
2020» būs jau septītais šāds pasā-
kums Zemgales reģionā, un otro 
gadu pēc kārtas tas veidots kā ie-
spēju festivāls. Pērn Uzņēmēju die-
nās piedalījās 160 dažādu nozaru 
dalībnieku un pasākumu apmeklēja 
vairāki tūkstoši apmeklētāju. 

Gaida uzņēmēju 
pieteikumus izstādei 
«Uzņēmēju dienas 
Zemgalē 2020»

3.lpp.

FOTO: Ikgadējā karjerai veltītajā Ēnu dienā pagājušajā nedēļā Jelgavas novada pašvaldībā piedalījās 35 skolēni jeb ēnas gan no Jelgavas 
novada, gan Jelgavas pilsētas, un par darbu pašvaldībā interesi izrādīja skolēni no 3. līdz 10. klasei. Ēnu dienas pirmajā pusē skolēnus 
uzrunāja Jelgavas novada domes priekšsēdētāja vietniece Ilze Vītola, tad bija neliela iepazīšanās spēle, bet pēc tam skolēni videoprezen-
tācijā iepazina Jelgavas novadu un devās izzināt paša izvēlētā speciālista darbu, sekojot viņa dienas gaitai, izjautājot par nepieciešamajām 
iemaņām un prasmēm darbam, kā arī, protams, izdarot secinājumus par konkrētā amata pienākumiem.
Jelgavas novada pašvaldības jaunatnes lietu speciāliste Kristīne Kode atzīst, ka Ēnu dienā jaunieši var iepazīt konkrēto darba devēju vai 
darbu no cita skatpunkta, kam ikdienā iedzīvotājs varbūt nepievērš uzmanību. «Esošā darba izpēte, cerams, palīdzēs jauniešiem izprast, 
vai tas ir tas, ko viņi tiešām nākotnē vēlas, vai tomēr saprast, ka savas intereses jāvirza pavisam citā jomā. Ļoti ceru, ka ēnojot jaunieši 
iegūst ko vērtīgu, kas noderēs turpmākiem plāniem,» spriež K.Kode.
Šogad pašvaldībā skolēni izvēlējās ēnot 19 dažādu amatu pašvaldības darbiniekus – izpilddirektori, priekšsēdētāja vietnieci, dažāda 
līmeņa vadības cilvēkus, projektu vadītājus, izglītības un jaunatnes lietu speciālistus, lietvedi, arhivāri, sabiedrisko attiecību speciālisti, 
Pašvaldības policijas inspektori un IT speciālistus, par kuriem interese bija īpaši liela.
Ēnu diena ir «Junior Achievement» karjeras izglītības programma 1.–12. klašu skolēniem, kad viņiem tiek sniegta iespēja iepazīt intere-
sējošas profesijas pārstāvja ikdienas darbu, lai palīdzētu jauniešiem izvēlēties profesionālo jomu un atbilstoši sagatavoties darba tirgum.

35 skolēni ēnoja 
novada pašvaldībā

Jelgavas novada dome 
februārī ārkārtas sēdē 
apstiprināja divus lēmum-
projektus, kas saistīti ar no-
vada teritorijas plānojumu 
2019.–2033. gadam. Viens 
no tiem atceļ līdz šim izstrā-
dātos saistošos noteikumus, 
savukārt otrs – apstiprina 
teritorijas plānojuma izstrā-
des uzsākšanu un darba 
uzdevuma apstiprināšanu 
jaunu saistošo noteikumu 
gatavošanai.

Abi lēmumprojekti ir cieši saistīti ar 
Vides aizsardzības un reģionālās attīs-
tības ministrijas (VARAM) ministra 
Jura Pūces 2019. gada 11. decembra 
rīkojumu apturēt visas procedūras 
jau izgājušos 2019. gada 28. augusta 
saistošos noteikumus Nr.6 «Jelgavas 
novada teritorijas plānojuma 2019.–
2033. gadam Jelgavas novada teritorijas 
izmantošanas un apbūves noteikumi 
un grafiskā daļa». Pašvaldība, izskatot 
VARAM teritorijas plānojuma iebil-
dumus, uzskatīja tos par pamatotiem 
tikai vienā daļā, savukārt nepietiekami 
pamatotiem, lai apturētu saistošos no-
teikumus pilnībā, informē pašvaldības 
Sabiedrisko attiecību nodaļā.

Tādējādi ar mērķi izsvērt iespējas 
apstrīdēt ministra rīkojumu Satversmes 
tiesā dome 27. decembra sēdē lēma ne-

atcelt pašvaldības 28. augusta saistošos 
noteikumus Nr.6 jeb Jelgavas novada 
teritorijas plānojumu 2019.–2033. 
gadam. Taču, rūpīgi izsverot iespējas 
iztiesāt lietu saprātīgos termiņos jau-
tājuma praktiskai virzībai, pašvaldība 
lēma, ka saimnieciskāka un ekonomiski 
pamatotāka rīcība ir piekrist ministra 
rīkojumam tos atcelt un izstrādāt jau-
nus saistošos noteikumus.

«Likums piedāvā tikai divas iespējas 
– vai nu pašvaldībai paklausīt ministra 
rīkojumam, vai to apstrīdēt un sniegt 
pieteikumu Satversmes tiesā. Nepastāv 
iespēja, piemēram, noteikumos iestrā-
dāt ministrijas norādītos iebildumus to 
veiksmīgākai redakcijai. Līdz ar to gan 
vienā, gan otrā gadījumā zaudētāji ir 
iedzīvotāji, kuru dēļ vispār teritorijas 
plānojuma izstrāde līdz šim noritēja 
jau no 2017. gada. Pašvaldība var 
apliecināt, ka vismaz 300 iedzīvotā-
jiem vitāli svarīgi ir pēc iespējas agrāk 
sagaidīt dažādas izmaiņas teritorijas 
plānojumā, kas ļautu viņiem sakārtot 
gan būvniecības, gan zemes lietoša-
nas mērķa maiņas jautājumus. Pat ja 
teritoriālā reforma tiks īstenota 2021. 
gadā, teritoriju plānojumi apvienota-
jām pašvaldībām, ņemot vērā obligāto 
procedūru to saskaņošanā, taps vēlāk. 
Tāpēc pašvaldība kā vienīgo praktis-
ko risinājumu saskata uz ministrijas 
apstrīdētā teritorijas plāna pamata, 
iestrādājot labojumus, uzsākt jaunu 

saistošo noteikumu izstrādi. Protams, 
jaunas grafiskās daļas, institūciju 
saskaņojumu procesa un sabiedrisko 
apspriešanu cikls nav ātrs, taču tas 
termiņos ir daudz pretimnākošāks 
iedzīvotājiem nekā lietas virzība, 
izskatīšana un sagaidāmais rezultāts 
Satversmes tiesā,» situāciju skaidro 
Jelgavas novada domes priekšsēdētājs 
Ziedonis Caune.

Jāatgādina, ka pašvaldība 2019. 
gada 12. decembrī saņēma VARAM 
ministra rīkojumu par 2019. gada 
28. augusta saistošo noteikumu «Jel-
gavas novada teritorijas plānojuma 
2019.–2033. gadam Jelgavas novada 
teritorijas izmantošanas un apbūves no-
teikumi un grafiskā daļa» apturēšanu 
ar iebildumiem pielikumā uz astoņām 
lapām. Iebildumu saraksts bija tapis trīs 
mēnešu laikā, taču pašvaldībai saskaņā 
ar likumu divu nedēļu laikā ārkārtas 
sēdē bija vai nu jāpiekrīt atcelt saistošos 
noteikumus, vai jāsniedz pieteikums 
Satversmes tiesā. 

Jelgavas novada pašvaldība uzsver, 
ka izmaiņas esošajā teritorijas plānoju-
mā, kas faktiski ir vēl spēkā līdz 2023. 
gadam, rosinātas saskaņā ar teju 300 
iedzīvotāju un uzņēmēju iesniegumiem 
izmaiņām teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumos. Dokumenta 
izstrādi pašvaldība aizsāka 2017. gadā.

JNZ

Gatavos jaunus saistošos 
noteikumus par teritorijas plānojumu

Pašvaldība aicina 
iedzīvotājus 
uz sanāksmēm
Jelgavas novada domes priekšsē-
dētājs Ziedonis Caune un pašval-
dības vadība novada iedzīvotājus 
aicina uz sanāksmēm, lai informētu 
par konkrētajā pagastā aktuālajām 
problēmām, kā arī par iespējamām 
izmaiņām pēc administratīvi terito-
riālās reformas, apvienojot novadu 
ar Jelgavas pilsētu, kas var nozīmēt 
investīciju pārrāvumu konkrētiem 
plāniem novadā un būtiskas iz-
maiņas pakalpojumu saņemšanā. 

Visas sanāksmes 
sāksies pulksten 17.

03.03. – Vircava, tautas nams

04.03. – Eleja, saieta nams

05.03. – Sesava, tautas nams

09.03. – Vilce, tautas nams

11.03. – Lielplatone, 
Lielpatones muiža

12.03. – Platone, 
Lielvircavas tautas nams

23.03. – Svēte, 
Jēkabnieku tautas nams

24.03. – Zaļenieki, kultūras nams

25.03. – Glūda, 
Nākotnes kultūras nams

30.03. – Līvbērze, kultūras nams

02.04. – Kalnciems, kultūras nams

07.04. – Valgunde, IKSC «Avoti»

08.04. – Jaunsvirlauka, 
IKSC «Līdumi»



22020. gada februāris SARUNA

Pārskats par Jelgavas novada Bāriņtiesas darbu aiz-
vadītajā gadā vedina domāt, ka situācija bērnu tiesību 
aizsardzības jomā Jelgavas novadā ir uzlabojusies – ja 
2018. gadā Bāriņtiesā bija ierosinātas 108 lietas, tad 
pērn – 86. Samazinājies arī bērnu skaits, kuru vecākiem 
pārtrauktas aizgādības tiesības, palielinājies to gadīju-
mu skaits, kad vecāki ir mainījuši savu dzīvesveidu un 
attieksmi pret bērniem, kas Bāriņtiesai ļāvis iepriekš 
pārtrauktās aizgādības tiesības viņiem atjaunot. Tāpat 
samazinājies ārpusģimenes aprūpē nodoto bērnu skaits. 
«Tomēr aiz katra skaitļa atskaitē ir reāls gadījums ar 
ģimeni un bērniem, tādēļ pārliekam optimismam pamata 
nav – drīzāk situācijā ar bērnu tiesību aizsardzību vēroja-
ma zināma stabilitāte, ne satriecoši panākumi. Turklāt, ja 
vienā jomā ir iespējams runāt par uzlabojumiem, ir citas, 
kurās, gluži pretēji, vērojams pasliktinājums,» situāciju 
bērnu tiesību aizsardzības jomā Jelgavas novadā rakstu-
ro Jelgavas novada Bāriņtiesas priekšsēdētāja Solveiga 
Alksne, kas amatā stājās 2019. gada 1. decembrī.

nes. Otra grupa ir pusaudži – 14–17 
gadu veci jaunieši, kuriem iepriekš 
visbiežāk jau bijusi negatīva pieredze 
ar aizbildņiem, audžuģimenēm un kuri 
paši vēlas dzīvot institūcijā. Bērnam ir 
tiesības pašam izvēlēties sev vēlamo 
vidi, un viņa lēmums tiek respektēts 
arī gadījumā, ja izvēle ir par labu 
aprūpes iestādei,» atzīst Bāriņtiesas 
priekšsēdētāja. Viņa gan akcentē, ka 
katram bērnam, kurš izvēlējies dzīvi 
institūcijā, reizi pusgadā tiek atkārtoti 
jautāts, vai viņš savas domas nav mai-
nījis par labu dzīvei pie aizbildņiem vai 
audžuģimenē (ģimeniskā vidē). Parasti 
gan pusaudži no iespējas mainīt savu 
dzīves vidi atsakās.

Mūsu novadā ir 22 ģimenes, kas 
kļuvušas par audžuģimenēm. Uz 
kopējā valsts fona tas ir labs rādītājs 
un ļauj pašvaldībai no nelabvēlīgiem 
apstākļiem izņemtos bērnus ievietot 
audžuģimenēs lielākoties turpat Jel-
gavas novadā. Tomēr ir arī reizes, kad 
novadā reģistrētās audžuģimenes nav 
risinājums, un tad palīdzība tiek mek-
lēta pie audžuģimenēm citviet Latvijā. 

Nozīmīgs partneris – 
atbildīga sabiedrība

Kā pozitīvu S.Alksne izceļ tendenci 
samazināties to lietu skaitam, kurās 
atklājas, ka bez juridiski korekta 
pamata vecāki savus bērnus atstājuši 
citu personu aprūpē. «Pirms vairākiem 
gadiem, kad Latvijā strauji pieauga 
migrācija, cilvēkiem meklējot darbu ār-
zemēs, biežas bija situācijas, kad bērns 
bez jebkāda juridiska pamata – pat 
bez pilnvaras – bija atstāts dzīvot pie 
vecvecākiem vai radiniekiem. Šobrīd 
šādu gadījumu ir ļoti maz. Tas, vistica-
māk, skaidrojams ar faktu, ka strauji 
samazinājies to vecāku skaits, kuri 
dodas darba meklējumos uz ārzemēm, 
arī ar vecāku izpratnes palielināšanos 
par to, ka bērnu nevar vienkārši kādam 
atstāt aprūpē. Arī kopumā izpratne 
par bērnu tiesībām pieaug, tāpat kā 
palielinās sabiedrības līdziesaiste šo 
tiesību nodrošināšanā. Tas Bāriņtiesai 
dod iespēju glābt bērnu no vardarbīgas 
vides, tādēļ uz sabiedrību kā atbildīgu 
partneri cīņā par bērnu tiesībām 
Bāriņtiesa paļaujas arī turpmāk,» teic 
S.Alksne, aicinot iedzīvotājus neklusēt, 
ja kādam tiek darīts pāri. 

Jaunākā tendence – 
vardarbība pret bērnu 
materiāli situētās ģimenēs 
ar egoistiskiem vecākiem 

Analizējot izmaiņas bērnu tiesību 
aizsardzības jomā, S.Alksne izceļ 
materiāli situētas ģimenes, kas aizvien 
biežāk nonāk Bāriņtiesas redzeslokā. 

«Ar katru gadu palielinās to lietu 
skaits, kurās bērns no emocionālas un 
psiholoģiskas, bet dažkārt arī fiziskas 

vardarbības cieš vecāku personisko 
ambīciju un pašapliecināšanās dēļ. 
Katru reizi, kad, šķirot laulību, tiesā 
rodas strīds par aizgādību un saskars-
mes tiesībām ar bērnu, Bāriņtiesai ir 
jāsniedz savs atzinums par bērnam 
labāko risinājumu. Protams, būtisks 
ir arī bērna viedoklis, un ir gadījumi, 
kad atzinumu par bērnam labāko 
risinājumu nav sarežģīti pieņemt, bet 
diemžēl aizvien vairāk ir situāciju, kad 
šķiršanās ir ļoti agresīva un bērna psihi 
traumējoša. Ja vecāks, lai pazemotu 
savu bijušo laulāto, manipulē ar bēr-
nu, liedz viņam saskarsmes tiesības 
ar otru vecāku, nerēķinoties ar bērna 
vajadzībām un emocijām, apzināti 
nomelno un apmelo savu bijušo 
partneri, Bāriņtiesas iejaukšanās kļūst 
skaudrāka. Ir bijušas reizes, kad esam 
spiesti vecākus brīdināt par risku zau-
dēt aizgādības un saskarsmes tiesības 
ar bērnu, ja manipulācijas ar bērnu 
netiks pārtrauktas. Dažkārt vecāki 
ieklausās un maina savu attieksmi, 
līdz ar to bērnam ir iespēja satikt abus 
vecākus, bet ir arī situācijas, kad bijušo 
laulāto naids vienam pret otru sakā-
pināts līdz tādam līmenim, ka risks 
pazaudēt aizgādības tiesības neko 
nemaina – viņi turpina cīnīties, pie-
saistot aizvien slavenākus un dārgākus 
advokātus. Bērns nemitīgi emocionāli 
tiek traumēts, un Bāriņtiesai neatliek 
nekas cits, kā arī no ļoti labi situētas 
ģimenes bērnu izņemt, ievietojot viņu 
emocionāli stabilā un drošā vidē. Ir 
reizes, kad glābiņu bērns var gūt pie 
kāda no radiniekiem, bet ir arī reizes, 
kad bērnu aprūpe tiek uzticēta audžu-
ģimenēm. Turklāt gadījumi, kad labi 
situēti un izglītoti vecāki apzināti un 
mērķtiecīgi kaitē savam bērnam, lai 
sāpinātu bijušo laulāto, kļūst vairāk,» 
stāsta S.Alksne. 

Viņa gan piebilst, ka šī tendence ir 
aizvien izteiktāka arī citviet Latvijā, tā-
dēļ par pieaugošo problēmu būtu jāsāk 
runāt skaļāk. «Acīmredzot vecākiem 
būtu jāatgādina, cik smagu emocionālu 
traumu viņi rada bērnam ar savu paš
apliecināšanos un naidu, cīnoties par 
saskarsmes tiesībām ar bērnu. Dažkārt 
tieši bijušo laulāto neadekvāto strīdu 
dēļ esam spiesti vecākiem ierosināt 
lietas par aizgādības tiesību pārtrauk-
šanu. Vai tiešām to mīloša mamma vai 
tētis novēl savam bērnam?» retoriski 
jautā S.Alksne.

Būtiskas izmaiņas var nest 
apjomīgas investīcijas, 
nevis tukšas reorganizācijas

Aizvien turpina attīstīties un piln-
veidoties arī pati Bāriņtiesa. Lai rastu 
jaunas metodes, kā uzlabot bērnu 
tiesību aizsardzību Jelgavas novadā, 
kā mainīt sociālā riska grupas ģimeņu 
attieksmi un stāvokli, lai apgūtu jaunus 

preventīvā darba virzienus, Bāriņtie-
sas amatpersonas regulāri papildina 
profesionālās zināšanas semināros 
un kursos, dodas pieredzes apmaiņas 
braucienos. Taču tikai ar mācīšanos 
daudz izmaiņu panākt neizdosies.

«Vārdos un plānos mēs varam virzī-
ties uz Skandināvijas modeli sociālajā 
jomā, varam domāt par prevenciju 
un patiesi pašaizliedzīgi to arī īstenot 
savā ikdienas darbā. Taču diemžēl 
bez būtiska finansējuma novirzīša-
nas sociālajai nozarei, kas sociālā 
riska ģimenēm nodrošinātu iespēju 
mainīt vidi, aktīvi apmeklēt dienas 
centrus, kur pieejamas speciālistu 
konsultācijas, rotaļu un nodarbību 
iespējas bērniem, pat brīvprātīgos 
mentorus, kas ģimenēm palīdz risināt 
arī tīri praktiskus ikdienas jautājumus, 
straujas izmaiņas gaidīt nav pamata. 
Ir sabiedrības daļa, kurā gadu desmi-
tiem iesakņojies un no paaudzes uz 
paaudzi tiek pārmantots alkoholisms, 
bezdarbība un nelabvēlīga vide. Bez 
radikālām darbībām šo situāciju nav 
iespējams mainīt. Vienīgais, ko spēj 
un dara Bāriņtiesa, ir centieni bērnus 
pasargāt no šīs degradējošās vides, 
pārceļot viņu uz citu – labvēlīgāku – 
vidi. Un situāciju nemainīs arī kārtējā 
bāriņtiesu sistēmas reorganizācija, 
jo īpaši, ja tā nav pārdomāta, faktos 
un aprēķinos balstīta,» pārliecināta 
S.Alksne. Viņa kritiski vērtē šā brīža 
Labklājības ministrijas plānus bā-
riņtiesu reorganizācijā, kuri nekādā 
veidā nav sasaistīti ar reālo dzīves 
līmeni valstī kopumā. «Noteikti ir 
mazie novadi, kuros bāriņtiesas ka-
pacitāte un iespējas ir ierobežotākas, 
taču šo jautājumu var atrisināt līdz ar 
reģionālo reformu un mazo novadu 
apvienošanu lielākos, tādējādi vei-
dojoties lielākām bāriņtiesām, kuras 
spētu celt savas prasmes un iemaņas, 
pilnveidot savu pieredzi, veicot šo 
atbildīgo darbu. Jelgavas novadā 
Bāriņtiesas un pašvaldības sadarbība 
ir laba, aizvien saņemam atbalstu 
savām iniciatīvām darba efektivitātes 
uzlabošanai. Ir daudz darīts arī kopē-
jās sociālās vides uzlabošanā. Tas, ka 
ikviena nozīmīga jautājuma risināša-
nai birokrātiskais ceļš no Bāriņtiesas 
līdz domes deputātiem šobrīd ir īss, 
ir tikai priekšrocība, kas zudīs, ja visu 
sistēmu vadīs centralizēti. Pagaidām 
pamatotus argumentus par labu 
bāriņtiesu sistēmas reorganizēšanai 
neredzu. Gribas ticēt, ka gadījumā, 
ja ideja par bāriņtiesu reorganizāciju 
tiks virzīta, notiks arī diskusijas ar 
esošajām bāriņtiesām un lēmums tiks 
pieņemts, sarunu rezultātā izvēloties 
labāko sistēmu, nevis īstenojot reor-
ganizāciju tikai reorganizēšanas pēc,» 
akcentē Jelgavas novada Bāriņtiesas 
priekšsēdētāja.

«Aizvien biežāk bērni no vardarbības 
cieš materiāli situētās ģimenēs»

Raksturojot kopējās tendences bēr-
nu tiesību aizsardzības jomā Jelgavas 
novadā, kā pirmo Bāriņtiesas priekšsē-
dētāja akcentē sabiedrības līdzatbildī-
bas un iesaistes palielināšanos. 

Palielinās sabiedrības 
līdzatbildība

«Ja kaimiņiem rodas bažas, ka ģime-
nē pastāv jebkāda veida vardarbība, ka 
bērnam netiek nodrošinātas viņa pa-
matvajadzības un ir pārkāptas tiesības, 
cilvēki vairs neklusē. Tāpat par vērību 
esam pateicīgi pedagogiem, kas savlai-
cīgi ziņo par vecāku nelikumīgu rīcību 
pret bērniem. Teju katru otro nedēļu 
saņemam signālus, kurus pārbaudot 
aizdomas lielākoties apstiprinās, līdz ar 
to Bāriņtiesa var ātri reaģēt, lai bērnam 
palīdzētu,» stāsta S.Alksne.

Ir palielinājies arī audžuģimeņu 
skaits, kuras gatavas palīdzēt nelabvē-
līgos apstākļos nonākušiem bērniem: 
«2019. gadā Jelgavas novada audžu-
ģimenēm piepulcējās vēl divas, un 
kopumā šobrīd mums tādas ir jau 22. 
Uz kopējā Latvijas fona tas ir labs rādī-
tājs. Varam arī priecāties par vecākiem, 
kuri spējuši mainīt savu dzīvesveidu un 
attieksmi pret bērniem, kā rezultātā 
esam varējuši viņiem atjaunot iepriekš 
pārtrauktās aizgādības tiesības. Tomēr 
nekur nav pazudušas ģimenes, kurās 
joprojām ir sastopama emocionāla, 
fiziska un pat seksuāla vardarbība pret 
bērnu, kas pieprasa nekavējošu institū-
ciju iejaukšanos. Ik dienu redzam, ka 
bērni aizvien cieš no vardarbības gan 
trūcīgās, gan arī turīgās ģimenēs. Bā-
riņtiesas uzdevums ir reaģēt uz katru 
signālu par bērnu tiesību pārkāpu-
miem un katram bērnam spēt palīdzēt, 
pat ja vienīgais iespējamais risinājums 
ir bērna šķiršana no vecākiem.» 

Aizvien ir gadījumi, kad 
vienīgais veids, kā palī-
dzēt bērnam, ir izolēšana 
no ģimenes

Diemžēl arī 2020. gads sācies ar 
tik skaudriem bērnu tiesību pārkāpu-
miem, ka Bāriņtiesas pārstāvim bija 
steidzami jārīkojas un jāpieņem vien-
personisks lēmums par bērnu izņem-
šanu no ģimenes un aizgādības tiesību 
pārtraukšanu vecākiem. «Konkrētajā 
gadījumā Bāriņtiesas amatpersona bija 
devusies pie ģimenes kārtējā pārbau-
des vizītē, lai novērtētu situāciju ģi-
menē, kas jau ilgāku laiku bija Sociālā 
dienesta redzeslokā. Diemžēl ģimenē 
nebija iespējams novērot jebkādus 
uzlabojumus, gluži pretēji – tika kon-
statēti būtiski bērnu tiesību pārkāpumi, 
un mums nācās bērnus izņemt no 
bioloģiskās ģimenes. Šīs ir situācijas, 
kad Bāriņtiesas pārstāvim ir tiesības 
nekavējoties vienpersoniski pieņemt 
lēmumu par bērnu aizgādības tiesību 
pārtraukšanu vecākiem un tūlītēju bēr-
nu izņemšanu no ģimenes, nodrošinot 
viņiem drošus apstākļus. Atbilstoši 
normatīvajiem aktiem Bāriņtiesa arī 
šajā gadījumā pēc 15 dienām sasauca 
Bāriņtiesas sēdi, kurā koleģiāli lēma 
par iespējām vecākiem atjaunot pār-

trauktās aizgādības tiesības. Sēdē tika 
uzklausīti arī bērnu vecāki, Sociālā 
dienesta pārstāvis un izvērtēts, vai ve-
cāki spēs turpmāk rūpēties par saviem 
bērniem. Diemžēl aizgādības tiesību 
pārtraukšana nekādā veidā nebija 
mainījusi vecāku attieksmi, tādēļ pēc 
Bāriņtiesas darbinieka vienpersoniski 
pieņemtā lēmuma sekoja koleģiālais 
lēmums par pārtraukto aizgādības 
tiesību neatjaunošanu vecākiem,» 
stāsta S.Alksne. 

Līdzīgi kā vairumā gadījumu, kad 
vecākiem tiek pārtrauktas aizgādības 
tiesības vai pat ar tiesas lēmumu at-
ņemtas aizgādības tiesības, arī šoreiz 
ģimene Sociālā dienesta redzeslokā 
bijusi ilgāku laiku. Pieaugušajiem bija 
atkarību problēmas, nebija stabilu 
ienākumu, kas rezultējās ar vardarbību 
pret bērniem. Ģimene pamatā pārtika 
no valsts sociālajiem un pašvaldības 
pabalstiem, ar Sociālā dienesta darbi-
niekiem tā negribēja sadarboties, ne-
ieklausījās ieteikumos un padomos, kā 
arī nevēlējās savu situāciju mainīt vai 
uzlabot. «Gadījumos, kad ģimenes at-
sakās sadarboties ar Sociālo dienestu, 
nevēlas mainīt savu dzīvesveidu un teju 
vai katru gadu rada jaunus bērnus, lai 
saņemtu kārtējos pabalstus, vienīgais, 
ko mēs spējam darīt, ir bērnus izņemt 
no šādas vides. Diemžēl arī Jelgavas 
novadā ir ģimenes, kurās dzimuši 10, 
11 un pat 12 bērni un par katru no tiem 
vecākiem ir pārtrauktas vai atņemtas 
aizgādības tiesības. Vecākiem aizgādī-
bas tiesības pārtrauc pat tikko dzimu-
šam bērnam, kas tiek nodots aizbildņu 
vai audžuģimenes aprūpē, kam vēlāk 
visbiežāk seko bērna adopcija. Tās 
ir reizes, kad atkarību problēmas un 
nelabvēlīgais dzīvesveids ilgstošā laika 
periodā ne vien nenodrošina bērna 
pamatvajadzības, bet arī apdraud viņa 
veselību un dzīvību. Šajās situācijās 
mums nav pamata uzskatīt, ka vecāki, 
kas bijuši nolaidīgi un vardarbīgi pret 
deviņiem bērniem, pēkšņi būs mainīju-
ši attieksmi pret desmito. Lai paglābtu 
bērnu no apdraudējuma, vienīgais, ko 
patiesi spējam izdarīt, ir izņemt bērnu 
no bioloģiskās ģimenes,» atzīst Bāriņ-
tiesas priekšsēdētāja.

Bērnunamos lielākoties 
nonāk smagi slimi bērni un 
pusaudži, kas paši to izvēlas 

Kopumā Jelgavas novadā 2019. 
gadā dažādu iemeslu dēļ ārpusģimenes 
aprūpē nodoti 23 bērni. 16 gadījumos 
bērni nodoti aizbildņiem – visbiežāk 
radinieka aprūpē, bet sešos gadījumos 
– audžuģimenēs. Tiesa, ir arī bērni, kas 
ievietoti institūcijās. 

«Ir divās lielās grupās dalāmi ga-
dījumi, kad bērnam par labāko un 
drošāko vietu tiek izvēlēta institūcija. 
Vispirms tie ir smagi slimi bērni, ku-
riem nepieciešama diennakts aprūpe 
sociālās rehabilitācijas iestādēs. Šiem 
bērniem ir noteiktas diagnozes, kad 
bez specializētas medicīniskās palīdzī-
bas un aprūpes nav iespējams iztikt, bet 
tādu nespēj nodrošināt nedz bioloģiskā 
ģimene, nedz aizbildņi vai audžuģime-
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Gaida uzņēmēju pieteikumus izstādei 
«Uzņēmēju dienas Zemgalē 2020»

Jāpiebilst, ka Latvijas Tirdzniecības 
un rūpniecības kamera ir uzņēmēju 
biedrība, kurā apvienojušies visu Latvi-
jas reģionu un tautsaimniecības nozaru 
mikrouzņēmumi, mazie, vidējie un 
lielie uzņēmumi. Pēc biedru skaita 
Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības 
kamera ir lielākā uzņēmēju biedrība, 
kurā iesaistījušies vairāk nekā 2600 
individuālu biedru un aptuveni 60 
uzņēmēju biedrību. Individuālo biedru 
– uzņēmumu – apgrozījums 2018. gadā 
pārsniedza 16,75 miljardus eiro. Kopē-
jais pārstāvēto juridisko biedru skaits ir 

lielāks par 5700. Latvijas Tirdzniecības 
un rūpniecības kamera pārstāv savu 
biedru intereses valsts un pašvaldību 
institūcijās, cīnoties par labāku biznesa 
vidi, kā sniedz praktisku atbalstu saviem 
biedriem, palīdzot celt uzņēmumu 
konkurētspēju, kā arī atrast jaunus 
sadarbības partnerus Latvijā un ārval-
stīs. Vienlaikus Latvijas Tirdzniecības 
un rūpniecības kamera ir pilntiesīga 
Eiropas Tirdzniecības un rūpniecības 
kameru asociācijas un Starptautiskās 
Tirdzniecības palātas biedre.

JNZ

Velta Jakovele
(30.06.1947.–09.02.2020.)

«Jūs esat zemes sāls... 
Jūs esat pasaules gaisma...»
/Mat.5:13–14/

9. februārī Jelgavas novadam bija jāatvadās 
no ilggadējās matemātikas skolotājas Veltas 
Jakoveles. Viņas devumu savā dzīvē atcerēsies 
un pieminēs ļoti daudz audzēkņu. Velta aizvadī-
jusi skaistu un bagātu mūžu – ir daudz saprasts, 
daudz mīlēts un arī paveikts.

Savas darba gaitas aizsākdama kā skolotāja 
Valgundes pamatskolā, Velta drīz vien, pateico-
ties savam apzinīgumam, atbildības izjūtai un gudrībai, tika iecelta par 
mācību pārzini. Tādā amatā viņa vēlāk darbu saistīja ar Elejas vidusskolu, 
pasniedza arī matemātiku, vēlāk strādāja arī Svētes pamatskolā un Ne-
klātienes vidusskolā. Neklātienes vidusskolā Velta kļuva par konsultāciju 
punkta vadītāju un matemātiku pasniedza līdz pat aiziešanai mūžībā. 
Vēl tad, kad klasēs mācījās pa 30 audzēkņiem, viņa tika lieliski galā ar 
uzmanības pārdali un pretimnākošu palīdzību. 

Pat sasniedzot pensijas vecumu, viņa turpināja ierasto, iemīļoto un tik 
nepieciešamo skolotāja darbu – protams, ar samazinātu slodzi, vairāk 
kļūstot par klases audzinātājas un skolotāja palīgu.

Viss mūžs skolotāja darbā… 
Vienmēr atbildīga, ar pietāti pret katru savu audzēkni.  Vienmēr ga-

tava palīdzēt katram, kurš netika galā ar matemātikas uzdevumiem.  Ar 
apbrīnojamu pacietību un rāmu garu.

Darbabiedru vidū Velta vienmēr bijusi Veltiņa – uzticams, labs draugs 
un darba kolēģis. Sarežģītas situācijas prata risināt klusi un mierīgi, pie 
viņas varēja tverties pēc atbalsta un palīdzības. Velta bija humora pilna, 
protot īstajā brīdī pateikt īstos vārdus, lai gaisinātu skumjas vai satrau-
kumu. Pat savā grūtajā dzīves posmā, kad slimība jau bija progresējusi, 
Velta spēja priecāties par izglītojamo veiksmēm un prata saskatīt gaišo 
savās sāpēs.

Viņa paliek atmiņā kā cilvēks, kas šajā pasaulē saredzēja eksakto zi-
nātņu ciešu  vienotību ar dievišķo providenci, un Veltu pašu rotāja miers, 
dziļa cilvēkmīlestība un prasme pieņemt un saprast citus. 

Viņa bija ne tikai skolotāja, bet Skolotāja daudziem.
Lai viņas dvēsele gaiši dzīvo tajā saulē!

Savas dzīves simto gada-
dienu 4. februārī svinēja 
Glūdas pagasta iedzīvo-
tāja Vera Šņukute (Semjo-
nova), kuru apciemoja un 
sumināja arī Jelgavas no-
vada pašvaldības pārstāv-
ji, savukārt sestdien Vera 
savu nozīmīgo jubileju 
atzīmēja ģimenes lokā.

Jubilāri apciemoja Jelgavas nova-
da domes priekšsēdētājs Ziedonis 
Caune un Glūdas pagasta pārvaldes 
vadītāja Silvija Zīberte, pasniedzot 
ziedus, dāvaniņu ar vietējo uzņēmēju 
produktiem un simbolisko naudas 
velti – 100 eiro –, vēlot veselību, omu-
līgu prātu un dzīvesprieku ikvienā 
dzīves dienā.

Vera dzimusi Daugavpilī 1920. 
gada 4. februārī un augusi sešu bērnu 
ģimenē, dzīvojot kopā ar mammu, 
tēti, brāli un četrām māsām. Par 
spīti nemaz ne tik mazajai skolas 
naudai, visi bērni ģimenē ieguvuši 
labu izglītību. «Jau skolas gaitām 
tuvojoties, Veras mamma meitām 
piekodinājusi, ka pūru visām nevarēs 
atļauties sagādāt, bet izglītošanā gan 
palīdzēs un laidīs meitas ģimnāzijā 
Daugavpilī,» par simtgadnieci stāsta 
viņas māsasmeita Ņina.

Veras kundze ilgus gadus bijusi 

Sveic simt gadu jubilejā

skolotāja, pasniedzot gan bioloģijas, 
gan ģeogrāfijas stundas. Turklāt viņas 
dzimtā ir 16 dāmas, kas visas bijušas 
skolotājas, jo, viņuprāt, tas bijis 
kārtīgs sieviešu darbs. Veras kundze 
piepelnījusies, arī pasniedzot zīmē-
šanu, un vēl līdz šim brīdim dzīvoklī 
ir viņas gleznas, lai gan daudzas jau 
atdāvinātas. «Vera ir cilvēks ar zelta 
rokām, viņa kopā ar vīru veidoja da-
žādus kokgrebumus,» piebilst Ņina.

«Savos 100 gados Veras možums 
ir apbrīnojams, neraugoties uz laika 
maiņām un piedzīvoto savā ilgajā 

mūžā. Pašlaik Verai blakus vienmēr 
ir Ņinas dēla krustmeita Valentīna, 
kas viņu pieskata un nepieciešamības 
gadījumā palīdz. Viņa arvien ir ener-
ģiska, patīk dziedāt, dejot un uzturēt 
jautrību. Viens no Veras garās dzīves 
noslēpumiem varētu būt gēni, jo 
ģimenē visi ir bijuši ilgdzīvotāji. Ap-
brīnojamākais, ka Verai savos gados 
arvien ir spēks rušināties mazdārziņā 
un pieskatīt savus stādījumus,» pie-
bilst Ņina.
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Lielplatones pamatskola-atbalsta centrs (reģ.Nr.40900005344) aicina darbā

LIETVEDI PERSONĀLA SPECIĀLISTU(-I) 
(uz noteiktu laiku)

Darba slodze: 0,8 likmes – lietvedis, 0,2 likmes 
– personāla speciālists 
Darba alga: 743,40 EUR
Prasības:
• vidējā vai vidējā profesionālā izglītība;
• vēlama darba pieredze lietveža amatā;
• prasme orientēties normatīvajos aktos un pielietot 
tos darbā;
• valsts valodas zināšanas – C līmeņa 1. pakāpe;
• labas iemaņas darbā ar datoru («MS Word», «MS 
Excel», elektroniskā pasta un interneta pārlūkprog-
rammas) un biroja tehniku;
• derīga personas medicīniskā grāmatiņa vai 
ģimenes ārsta izziņa;
• nedrīkst būt sodīta persona, kam spēkā esošie 
normatīvie akti liedz strādāt ar bērniem.
Galvenie pienākumi:
• dokumentu noformēšana, veidošana, kārtošana, 
uzglabāšana atbilstoši nomenklatūrai novada 
dokumentu pārvaldes kārtībai;
• iestādes arhīva pārvaldība;

• personāla lietvedības veikšana (darba līgumu 
slēgšana, rīkojumu sagatavošana);
• savlaicīgas informācijas un dokumentu aprites 
nodrošināšana ar iestādes administrāciju, darbinie-
kiem, pašvaldību un citām institūcijām.
Pieteikumu iesūtīšanas termiņš: 01.03.2020.

MŪZIKAS SKOLOTĀJU (uz nenoteiktu laiku)
Darba slodze: 12 stundas
Alga: 750 EUR (pilnas slodzes likme (40 stundas))
Prasības:
• izglītības atbilstība 2017. gada 28. oktobra MK 
noteikumu Nr.662 «Noteikumi par pedagogiem 
nepieciešamo izglītību un profesionālo kvalifikāciju 
un pedagogu profesionālās kompetences pilnveides 
kārtību» prasībām;
• valsts valodas zināšanas augstākajā līmenī.
Pieteikumu iesūtīšanas termiņš: 01.05.2020.
Darbavietas adrese: Lielplatones skola, Lielpla-
tones pagasts, Jelgavas novads, LV-3022, Latvija

Kontakti (pieteikuma iesniegšanai un papildu 
informācijai): e-pasts andris.urbans@ 

jelgavasnovads.lv, tālrunis 63061925, 28710735.

1.lpp.

Noslēdzoties iepirkumam, 
Jelgavas novada pašval-
dība šajā gadā cer īstenot 
sporta laukumu labie-
kārtošanu pie izglītības 
iestādēm Svētes pagastā 
un Zaļenieku pagastā. 
Abu šo projektu – «Sporta 
laukuma labiekārtoša-
na Zaļenieku ciemā pie 
Zaļenieku pamatskolas» 
un «Sporta laukuma sa-
kārtošana Svētes ciemā 
pie Svētes pamatskolas» 
– reālie būvdarbi varētu 
sākties jau aprīlī un no-
slēgties vasarā. 

2019. gada 5. aprīlī Jelgavas no-
vada domes apstiprināja lēmum-
projektu par pašvaldības dalību 
izsludinātajā projektu konkursā 
atbalsta saņemšanai no ES Eiropas 
Lauksaimniecības fonda lauku at-
tīstībai (EFLA). Šajā programmā 
sagatavoti pieteikumi septiņiem 
Jelgavas novada teritorijas attīstībai 
nozīmīgiem projektiem, tajā skaitā 
sporta laukumu infrastruktūras 
sakārtošanai Svētē un Zaļeniekos. 
Diemžēl valdības pagājušā gada 
lēmumi, liedzot pašvaldībām iespēju 
ņemt aizņēmumu no Valsts kases 
projektu īstenošanai, lika daļēji tos 
iesaldēt un īstenošanu atlikt uz nā-
kamo budžeta gadu. Turklāt četrus 
no šiem projektiem lēma neīstenot 
jeb, pareizāk teikt, tos nācās atsaukt, 
īstenošanai izvēloties prioritārākos. 
Sporta laukumu atjaunošanu un 
divu konkrēto teritoriju sakārtošanu 

pašvaldība apņēmīgi līdz ar šā gada 
budžeta apstiprināšanu arī aizsāk kā 
iesāktu ieceru realizāciju.

Sporta laukumam pie Zaļenieku 
pamatskolas plānots demontēt nove-
cojušo skrejceļa grants segumu, ceļu 
apmales, tāllēkšanas bedres segumu, 
tā vietā ieklājot prasībām atbilstošu 
marķējumu. Pārmaiņas piedzīvos 
arī pati tāllēkšanas bedre, kā arī 
teritorijā ierīkos jaunu zālienu un 
veiks nepieciešamo apzaļumošanu. 

«Zaļenieku sporta laukums in-
vestīciju plānā savu kārtu gaida 
gadu no gada, un ir gandarījums, 
ka beidzot Zaļeniekos būs tikpat 
lieliskas iespējas aktīvi sportot kā 
iedzīvotājiem un skolēniem citos 
pagastos. Zaļeniekos itin bieži tiek 
organizētas dažāda veida nometnes, 
festivāli, brīvā laika pavadīšanas 
aktivitātes, tāpēc sporta laukumu 
izmantos ne tikai pamatskolas vai 
Zaļenieku Komerciālās un amat-
niecības vidusskolas skolēni un vie-
tējie iedzīvotāji,» uzsver pašvaldības 
Attīstības nodaļas infrastruktūras 
projektu vadītāja Anita Skubiļina. 

Projekta kopējais finansējums ir 
119 342 eiro, kur attiecināmais finan-
sējums ir 29 840 eiro, no tā ELFLA 
finansējums – 26 856 eiro, bet pašval-
dības līdzfinansējums – 89 502 eiro.

Tāpat sporta laukuma sakār-
tošanai Svētes ciemā pie Svētes 
pamatskolas plānots demontēt 

esošo skrejceļa grants iesegumu, tā 
vietā ieklājot speciālu skrejceļiem 
paredzētu segumu uz šķembu pa-
matnes. Arī šim skrejceliņam būs 
nepieciešama marķēšana, laukumā 
izveidos tāllēkšanas bedri un lau-
kumu apzaļumos. «Lielākā daļa 
Svētes pagasta iedzīvotāju ir aktīvi 
un azartiski sportotāji – laukums 
kalpos jaunu veselības, sporta un 
aktivitāšu norisei. Tiklīdz uzlabo 
infrastruktūru, jau pēc laika var re-
dzēt, ka pagastos atzinību gūst dau-
dzas nodarbes, kas līdz šim cilvēkos 
nerada atsaucību, bet, darbojoties 
atbilstošā vidē, arvien vairāk aizrauj. 
Tas arī ir mērķis – sakārtot vidi, lai 
cilvēki sporto pēc iespējas aktīvāk,» 
piebilst A.Skubiļina. 

Svētes sporta laukuma atjauno-
šanai kopējais finansējums ir 97 064 
eiro, kur attiecināmais finansējums 
ir 13 696 eiro, no tā ELFLA finan-
sējums – 12 325 eiro, bet pašvaldības 
līdzfinansējums – 83 369 eiro.

Abu teritoriju labiekārtošanu 
veiks uzņēmums SIA «Kulk». 

Abiem projektiem ELFLA fi-
nansējuma daļu plānots ņemt kā 
aizņēmumu Valsts kasē kopumā 43 
536 eiro apmērā, bet pašvaldības 
līdzfinansējums tiks segts no pašval-
dības budžeta līdzekļiem, kopumā 
atvēlot 172 871 eiro.

JNZ

Labiekārtos sporta laukumus Svētē un Zaļeniekos

Izsludina pieteikšanos projektu konkursam biedrību un nodibinājumu atbalstam
Jelgavas novada pašvaldība izsludina projektu konkursu «Jelgavas 
novada biedrību un nodibinājumu atbalsta programma» 2020. gadam. 
Konkursa mērķis ir sekmēt iedzīvotāju aktivitāti un iesaistīšanos Jelgavas 
novada attīstības un sociālo problēmu risināšanā, veicināt labdarības 
tradīcijas un sadarbību starp Jelgavas novada pašvaldību un biedrībām 
un nodibinājumiem, kas darbojas Jelgavas novada teritorijā.
Pamatojoties uz Jelgavas novada biedrību un nodibinājumu atbalsta 
programmas nolikumu (apstiprināts ar Jelgavas novada domes 2018. 
gada 31. oktobra lēmumu Nr.15,22.§), 
 Programmas finansējuma fonda līdzekļus piešķir:
2.1. projektiem, kuri paredz sabiedriski nozīmīgu programmu, projektu 
un pasākumu realizāciju Jelgavas novadā;
2.2. projektiem, kuri piesaista ievērojamus vietējos resursus un brīvprā-
tīgo darbu sabiedriski nozīmīgos projektos;
2.3. sabiedrisku objektu būvdarbiem, remontam, remonta materiālu un 
pamatlīdzekļu iegādei (telpas, aprīkojums, biroja mēbeles) organizāciju 
darbības nodrošināšanai, ja tās veic sociāli nozīmīgas funkcijas;
2.4. sociālu programmu īstenošanai;
2.5. pašvaldības funkciju īstenošanai, ja tās deleģētas organizācijām;

2.6. administratīvajiem izdevumiem, kas nepieciešami organizāciju 
darbības nodrošināšanai mērķprogrammu īstenošanai, izņemot orga-
nizāciju darbinieku atalgojumam.
Projekts var būt lielāka projekta sastāvdaļa (līdzfinansējums lielāka 
finansējuma piesaistei), izņemot tos projektus, kuriem līdzfinansējumu 
piešķir saskaņā ar 2018. gada 27. jūnija Jelgavas novada pašvaldības 
kārtību «Kārtība, kādā tiek piešķirts pašvaldības līdzfinansējums vai priek-
šfinansējums Eiropas Savienības un citu fondu finansētiem projektiem».
Programmas finansējuma fonda līdzekļus nepiešķir:
2.7. nekustamā īpašuma iegādei;
2.8. organizāciju darbinieku atalgojumam;
2.9. pasākumiem, kurus saskaņā ar nolikumiem finansiāli atbalsta citas 
Jelgavas novada pašvaldības izveidotas programmas;
2.10. vairāk nekā diviem piešķīrumiem vienam pretendentam budžeta 
gadā;
2.11. pretendentiem, kuri projektu pieteikumos nav paredzējuši iesnie-
dzēja ieguldījumu vai pašfinansējumu, vai līdzfinansējumu.
Projektu pieteikumi jāiesniedz Jelgavas novada pašvaldības adminis-
trācijas kancelejā Pasta ielā 37, 1. stāvā, Informācijas centrā, līdz 2020. 

gada 13. marta plkst.15 slēgtā aploksnē. Uz aploksnes jānorāda: 
iesniedzēja nosaukums, juridiskā adrese; adresāts: Jelgavas novada 
pašvaldība, Biedrību un nodibinājumu atbalsta programma.
Projekta pieteikumu var iesūtīt pa pastu: Jelgavas novada pašvaldība, 
Pasta iela 37, Jelgava, LV-3001. Pasta zīmoga datumam jābūt ne vēlā-
kam par 2020. gada 13. martu.
Iesniegtie projektu pieteikumi tiks izskatīti, un rezultāti paziņoti ne vēlāk 
kā līdz 2020. gada 31. martam.
Piešķirto finansējumu projektiem jārealizē līdz 2020. gada 31. de-
cembrim.
Projekta pieteikumu sagatavo, izmantojot veidlapu «Projekta pieteikums 
Jelgavas novada Biedrību un nodibinājumu atbalsta programmai», kas 
publicēta Jelgavas novada pašvaldības mājaslapā www.jelgavasnovads.
lv. sadaļā «Sabiedrība», «Nevalstiskās organizācijas», «Aktuāli», ievērojot 
nolikuma nosacījumus. Projekta pieteikuma veidlapu var saņemt Jelga-
vas novada pašvaldības administrācijas Kancelejā, 1. stāvā, Informācijas 
centrā, Pasta ielā 37, Jelgavā un pagastu pārvaldēs.
Kontaktpersona: Administratīvā departamenta Kancelejas vecākā liet-
vede Dace Gražule, T. 63022751, e-pasts: dome@jelgavasnovads.lv.
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Pasākumi
Elejā 

 � No 2. līdz 31. martam – čigānu tautas deju kolektīva 
jubilejas izstāde «Rademilai 5». Ieeja – bez maksas (sa-
ieta namā).

 � 13. martā pulksten 18 – Lieldienu dekoru meistar-
klasē varēs apgūt dažādu dekoratīvu trauku pīšanu no 
bērzu zariem. Līdzi jāņem bērzu zari. Lūgums pieteikties 
meistarklasei pa tālruni 28354093 (Eva). Dalība – bez 
maksas (saieta namā).

 � 18. martā pulksten 17 – radošās apvienības «Teātris 
un es» izrāde bērniem «Māja zem varavīksnes». Ieeja –  
2 € (saieta namā).

 � Līdz 28. februārim – Lielplatones pamatskolas-atbal-
sta centra skolēnu vizuālās mākslas stundu un pulciņu 
darbu izstāde «Latvijas dabas dvēseles gaisma» (Elejas 
bibliotēkā).
Glūdā 

 � No 3. februāra – Sveču izstāde (saieta namā).
 � 21. februārī pulksten 19 – Līvbērzes amatierteātra 

«Radi» izrāde: «Draudzes bazāriņš», režisore – D.Granāte. 
Ieeja – 1 € (Nākotnes k/n). 

 � 22. februārī pulksten 14 – multfilma «Karalienes kor-
gijs». Ieeja – 1 € (Nākotnes k/n). 

 � 26. februārī pulksten 15 – lekcija «Kā likt sev justies 
labi katru dienu» (saieta namā).

 � 28. februārī pulksten 19 – Meteņa danči kopā ar folklo-
ras kopu «Dimzēns». Ieeja – bez maksas (Nākotnes k/n).

 � Līdz 28. februārim – Jelgavas Mūzikas un mākslas sko-
las pasniedzējas Lienes Ābomas gleznu personālizstāde 
«Mirklis sev» (Nākotnes bibliotēkā). 

 � Līdz 28. februārim – vietējo mājsaimnieču sarūpēta 
izstāde «Piestas un miezeri». Ieeja – bez maksas (Nākot-
nes bibliotēkā).

 � 5. martā pulksten 13 – LLKC vecākā speciālista dārzko-
pībā Māra Narvila lekcija «Lielā un veselīgā oga – ķirbis». 
Ieeja – bez maksas (Nākotnes bibliotēkā).

 � 7. martā pulksten 20 – Sieviešu dienai veltīta balle 
«Ak, sieviete!». Spēlē grupa «Labamba» no Rīgas. Ieeja –  
5 €. Ieeja ballē no 18 gadu vecuma. Galdiņu rezervēt 
pa tālruni 29377105 (Nākotnes k/n).

 � 11. martā pulksten 19 – filma «Klases salidojums 2». 
Ieeja – 3 € (Nākotnes k/n). 
Jaunsvirlaukā, IKSC «Līdumi» 

 � 21. februārī no pulksten 17.30 līdz 20 – Andas 
Skrupskas meistarklase «Ēdamais pušķis (sāļais)». Sīkāka 
informācija pa tālruni 20398441.

 � 23. februārī pulksten 13 – slāvu tautu tradīciju pasā-
kums «Masļeņica» (dienas centrā «Jaunlīdumi»), Dzirnie-
kos – tirdziņš, dejas un dziesmas, āra aktivitātes, cienasts. 
Īpašie viesi – tradīciju ansamblis «Poteha». Lūgums ņemt 
līdzi pašceptas pankūkas. Ieeja – bez maksas.

 � 29. februārī pulksten 18 – Jelgavas novada un pilsē-
tas tautisko deju kolektīvu Ziemas sadancis (Staļģenes 
sporta hallē). 

 � No 3. marta – Latvijas mūzikas un mākslas skolu 
konkursa «Vilnis Lielupē» dalībnieku zīmējumu izstāde. 
Nodrošina Salgales Mūzikas un mākslas skola. Ieeja – 
bez maksas.

 � 7. martā no pulksten 11 līdz 14 – mežģīņu darināšanas 
apvienības «Savija» izstādes noslēgums. Knipelēšanas 
darbnīca – praktiska nodarbība. Iespēja iegādāties brī-
nišķīgos rokdarbus un grāmatu. Dalība – bez maksas. 

 � 13. martā pulksten 19 – filma «Klases salidojums 2» 
(ieteicama no 18 gadiem). Ieeja – 3 €.
Lielplatonē 

 � 6. martā pulksten 19 – Andra Bērziņa jubilejas koncerts 
«Manas PIEdzimšanas dienas». Ieeja – 5 € (Lielplatones t/n).

 � 14. martā pulksten 19 – Vircavas amatierteātra «Bīne» 
izrāde: R.Žeina (B.Zujāne) «Ielej kaķītim pienu». Ieeja –  
1 € (Lielplatones t/n).
Līvbērzē 

 � 19. februārī pulksten 16 – kino bērniem: «Tabaluga» 
(par labsirdīgo pūķīti un nikno sniegavīru). Ieeja – 1 € 
(Līvbērzes k/n).

 � 7. martā pulksten 20 – austrumu deju studijas «Aīda» 
koncerts «Sieviešu dienas aromāts». Ieeja – 1 €. Pulksten 
22 – balle ar grupu «Sestdienas muzikanti». Ieeja sievie-
tēm – 3 €, vīriešiem – 4 € (Līvbērzes k/n).

 � Februārī – izstāde «Jēkabam Janševskim – 155», tema-
tiska izstāde «Sirdsgrāmatas», «Latvietis un viņa valoda». 
Bērnu nodaļā var apskatīt izstādi «Bērni lasa», spēļu 
grāmatu izstādi «Kopā mācāmies, kopā atpūšamies», 
kā arī piedalīties e-zināšanu čempionātā «Par drošāku 
internetu» (Līvbērzes bibliotēkā). 
Platonē 

 � No 20. februāra – kūdras skulptūru un «100 gadi pur-
vā» izstāde. Ieeja – bez maksas (Lielvircavas k/n).  

 � 22. februārī pulksten 17 – Zaļenieku amatierteātra 
viesizrāde: Tija Banga «Septiņas vecmeitas», režisore – 
L.Ņefedova. Ieeja – 1 €. Transports no Tūjām pulksten 
16.30–Pēterlauki–Lielvircava. Informācija pa tālruni 
26547117 (Lielvircavas k/n).

 � 27. februārī pulksten 18 – Vircavas pagasta tomātu au-
dzētāju saimniecības «Dzērves» vadītājas Evitas Gūtmanes 
lekcija praktikums «Noslēpumi gardu tomātu audzēšanā». 
Dalība – bez maksas. Informācija pa tālruni 26547117 
(Lielvircavas k/n).

 � 1. martā pulksten 17 – Andreja Ēķa komēdija «Klases 
salidojums 2». Ieeja – 3 € (Lielvircavas k/n).

 � 14. martā pulksten 14 – tradicionālais Jelgavas novada se-
nioru sadraudzības pasākums «Mēs tikāmies martā…». Lūgums 
pieteikties pie sava pagasta senioru koordinatora. Informācija 
pa tālruni 26547117. Ieeja – bez maksas (Lielvircavas k/n). 

 � 21. martā pulksten 18 – JM teātra izrāde pēc Aivas 
Birbeles lugas motīviem «Mīli mani!», režisors un libreta 
autors – Z.Neimanis. Lomās – Gunta Virkava un Zigurds 
Neimanis. Ieeja – 5 €. Transports no Tūjām pulksten 
17.30–Pēterlauki–Lielvircava (Lielvircavas k/n).

Sesavā 
 � Līdz 4. martam – Ilzes Zeimules-Stepanovas fotoizstā-

de «Amerikas spogulis» (Bērvircavas t/n). 
 � 1. martā pulksten 16 – Jelgavas bērnu deju kolektīva 

«Ieviņa» koncerts «Ieviņa uzzied pavasarī». Ieeja – bez 
maksas (Bērvircavas t/n).

 � 21. februārī pulksten 14 – pasākums «Ēģiptes ceļo-
jums. Ēģipte – vēstures citadele». Ceļojam neklātienē 
kopā ar Aiju – foto, diski (Bērvircavas t/n Mazajā zālē).

 � Februārī – dažādu skrapbukinga stilu apsveikuma kartīšu 
un kārbiņu izstāde «Papīrs, šķēres...» (Sesavas bibliotēkā).
Svētē 

 � 7. martā pulksten 17 – senioru deju kolektīvu koncerts 
«Draugu pavasara danči». Piedalīsies deju kolektīvi no 
Slampes, Liepājas Tautas mākslas un kultūras centra, 
Rundāles, Vecumniekiem, Bukaišiem, Valgundes un Līv-
bērzes. Ieeja – bez maksas (Jēkabnieku k/n).
Vilces tautas namā 

 � 22. februārī pulksten 21 – «Balle Nr.1» ar grupu «Vēja 
runa». Ieeja – 5 €. Ieeja ballē no 18 gadu vecuma svētku 
tērpā. Vietu pie galdiņa rezervēt pa tālruni 20244887.

 � 23. februārī pulksten 11 – rokdarbniecēm brau-
ciens uz Rīgas Dekoratīvās mākslas un dizaina muzeju, 
E.Paulas-Vīgneres gobelēnu izstādi «Kafijas kantāte» un 
Modes muzeju. Interesentiem lūgums līdz 20. februārim 
pieteikties pa tālruni 20244887 (Vigita).

 � 1. martā pulksten 16 – Svētes amatierteātra izrāde: 
Māra Zālīte «Zemes nodoklis», režisore – L.Ņefedova. 
Ieeja – 1 €.
Vircavā 

 � Līdz 1. martam – Jolantas Briedes personālizstāde 
«Māksla būt» – pasaka par Viņu (Vircavas t/n). 

 � 22. februārī pulksten 13 – SDK «Vakarvējš» 15 gadu 
jubilejas sadancis «Sniegpārslu putenī» kopā ar drau-
giem. Transportu pieteikt pie Unas pa tālruni 25603902 
(Vircavas t/n).

 � 5. martā pulksten 19 – režisora Andreja Ēķa filma 
«Klases salidojums 2». Ieeja – 3 € (Vircavas t/n).

 � 12. martā un 16. aprīlī – Vircavas bibliotēkas izbrau-
kums uz Mazlaukiem. 
Zaļeniekos 

 � Līdz 13. martam – Aijas Feldmanes un Anitas Zaba-
rovskas «Dimanta gleznu izstāde dvēselei». Ieeja – bez 
maksas (Zaļenieku k/n).  

 � 22. februārī pulksten 17 – animācijas filma «Karalienes 
korgijs». Ieeja – 2 € (Zaļenieku k/n). 

 � 6. martā pulksten 19 – filma «Klases salidojums 2». 
Ieeja – 4 € (Zaļenieku k/n). 

 � 7. martā pulksten 16 – koncerts «Satikšanās mūzikā». 
Piedalās Zaļenieku sieviešu koris «Zaļuguns», pūtēju 
orķestris «Zelmeri» un citi dziedošie draugi. Ieeja – bez 
maksas (Zaļenieku k/n).

 � 13. martā pulksten 14 – Jelgavas novada vokālo an-
sambļu skate. Ieeja – bez maksas (Zaļenieku k/n).

 � No 25. februāra – Aspazijas 155. dzimšanas dienai 
veltīta plaša literatūras un novadpētniecības materiālu 
izstāde «Kad meklē dvēseli...» (Ūziņu bibliotēkā).

«Jelgavas Novada Ziņas»    Metiens – 10 000 eks.       Reģistrācijas apliecības Nr. 000703361  
Izdevējs: Jelgavas novada pašvaldība       Adrese: Pasta iela 37, Jelgava, LV – 3001    
Tālrunis 63024934, fakss 63022235     e-pasts: zinas@jelgavasnovads.lv    
Iespiests: SIA «Poligrāfijas grupa MŪKUSALA»      Iznākšanas datums: 18.02.2020. 

Sesavas bibliotēkā līdz 
28. februārim iespējams 
novērtēt brīnumainās pa-
pīra pārvērtības – izstādē 
«Papīrs, šķēres...» apska-
tāmas Bērvircavas rok-
darbu pulciņa «St3ILJ» 
dalībnieču veidotas 
apsveikuma kartītes un 
kārbiņas, kas darinātas 
dažādos skrap bukinga 
tehnikas stilos. 

«Tās ir pašu darinātas dāvanas, 
kurās ielikta izdoma, mīlestība, 
sapņi un labavēlējumi,» par iz-
stādē apskatāmajiem darbiem 
saka pašas autores – sešas pul-
ciņa dalībnieces. Kartītes un 
kārbiņas veidotas skrapbukinga 
tehnikā – tas ir rokdarbu veids ar 
radošu pieeju noformēšanā, kurā 
galvenais elements ir papīrs, bet 
tas tiek papildināts ar dažādiem 
citiem materiāliem. 

Sākt strādāt šajā rokdarbu 

tehnikā pulciņa dalībnieces pa-
mudināja Bērvircavas tautas nama 
vadītāja Sandra Zeimule. «Dzīvē 
pienāk brīdis, kad gribas kaut 
ko mainīt. Tā radās ideja par šo 
rokdarbu veidu, un šobrīd ar to 
esam ļoti aizrāvušās. Kā viena no 
dalībniecēm saka: ja kāds man ag-
rāk būtu teicis, ka tik ļoti priecāšos 
par papīru, neticētu. Kopā radoši 
darbojoties, iepazīstam papīra 
īpašības – krāsu, smaržu, faktūru, 
formu –, papīra iespējas un pie-
lietojuma daudzveidību dāvaniņu 
darināšanā,» stāsta S.Zeimule, 
piebilstot, ka pulciņa dalībnieces 
tiekas trīs reizes mēnesī – divas 
reizes Bērvircavas tautas namā, 
bet reizi mēnesī savas zināšanas 
papildina, apmeklējot meistarkla-
si pie mākslinieces Allas Ruško. 

«Pirms sākām ar šo nodarboties, 
gadu krājām naudu speciālam 
skrapbukinga aparātam, kas iz-
griež detaļas kartīšu noformēša-
nai, piemēram, logus, dzīvniekus, 

Ventspils Olimpiskā centra vieglatlē-
tikas manēžā šomēnes notika Latvijas 
čempionāta virves vilkšanā telpās 2. jeb 
noslēdzošā kārta, kurā piedalījās arī 
Jelgavas novada virves vilkšanas kluba 
«Ozoli» un Līvbērzes virves vilcēju ko-
mandas. «Ozoli» izcīnīja četrus Latvijas 
čempiona titulus un vienu bronzas me-
daļu, bet līvbērznieki – sudraba medaļu.  

Virves vilkšanas kluba «Ozoli» va-
dītājs un vecākais treneris Edgars 
Ludzītis informē, ka «Ozoli» Latvijas 
čempionātā virves vilkšanā telpās star-
tēja četrās svara klasēs: vīriem līdz 700 
un 350 kilogramiem, kā arī jauktajā līdz 
480 un 580 kilogramiem. Svara klasē 
līdz 350 kilogramiem vīriem piedalījās 
divas «Ozolu» komandas. «Smagākajā 
klasē – 700 kilogrami – ar komandas 
dalībniekiem, kuru kopējais svars ir 
637,3 kilogrami, pārliecinoši izcīnījām 
1. vietu. Tāpat arī pārliecinoša 1. vieta 
jauktajās grupās – līdz 480 kilogramiem 

un 580 kilogramiem, bet klasē līdz 350 
kilogramiem vīriem abām «Ozolu» 
komandām bija jāiztur sīva cīņa. Pa-
matsastāvs ar rezultātu 2:1 uzvarēja 
ventspilniekus, kļūstot par čempioniem, 
bet otrs sastāvs izcīnīja bronzas medaļu,» 
stāsta kluba vadītājs.    

«Kopējā bilance – četras zelta un 
viena bronzas medaļa, līdz ar to pieci 
mūsu sportisti – Rūdolfs Šņore, Kaspars 
Ķipsts, Eva Plaude, Ilze Buceniece, 
Sanda Sofija Stūrmane – izpildīja Lat-
vijas sporta meistara normatīvu,» lepns 
ir E.Ludzītis, čempionu sagatavošanā 
sakot paldies arī jaunākajam trenerim 
Mārtiņam Zitānam un atbalstītājiem. 
Viņš norāda, ka svara klasē līdz 580 ki-
logramiem vīriem startēja arī Līvbērzes 
virves vilcēju komanda, Latvijas čempio-
nātā izcīnot sudraba medaļu. 

Virves vilcēju kluba «Ozoli» dalībnie-
ki šonedēļ piedalās pasaules čempionātā 
virves vilkšanā Īrijā.  

Novada virves vilcēji triumfē 
Latvijas čempionātā

Foto: no virves vilcēju kluba «Ozoli» arhīva

«Ja agrāk kāds teiktu, ka es tā 
priecāšos par papīru, neticētu»

puķes,» saka S.Zeimule, piebils-
tot, ka daudzi dalībnieču veidotie 
darbi jau ir atdāvināti draugiem, 
radiem, paziņām. Izstādē apskatā-
mi darbi, kas darināti trijos skrap-
bukinga stilos – Shabby Chic, Ste-
ampunk un Clean&Simple. «Katra 
pulciņa dalībniece jau ir atradusi 
savu mīļāko stilu – citai vairāk 
patīk veidot kartītes bērniem, citai 
– vīriešiem. Taču jebkurā gadīju-
mā šādu darbu veidošana mums 
visām ir radoša atpūta, kurā varam 
izmantot arī savas iepriekš gūtās 
zināšanas dekupāžā, kaligrāfijā, 
filcēšanā,» stāsta S.Zeimule, norā-
dot, ka galvenais izejas materiāls, 
protams, ir papīrs, taču dalībnie-
ces uz nodarbību ierodas pat ar 
čemodānu. Tajā atrodas dažādi 
papildmateriāli – pērles, skrūves, 
zobrati, lentes, mežģīnes un daudz 
kas cits. «Tā ir vesela māksla, un 
liels ir prieks, ja arī citiem patīk,» 
tā S.Zeimule. 

Ieeja izstādē ir bez maksas.


